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RESOLUCIONNo. 1934 o DIC. 12

“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE
CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE No. CP-003-2014”

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL BOLIVAR DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA
DE LA FUENTE DE LLERAS

En uso de sus facultades Legales y Estatutarias, y en especial por las conferidas en el Manual de Contratacion adoptado
mediante Resolucion 3146 dei 30 de mayo de 2014 y [a Resolucion 6278 det 28 de octubre de 2014 y

CONSIDERANDO

Que la contratacion de los programas estratégicos y misionates del ICBF, se orienta por un régimen especial denorminado
conlrato de aporte, segiin lo establece Ja Ley 7 de 1979 y los Decretos 2388 de 1879, 334 de 1980, 2923 de 1994, 1477
de 1995, 2150 de 1895 y 1137 de 1898, entre otros, por lo que para consultar su definicién y caracterizacion debe remitirse

a lo contenido en dichas normas, teniendo en cuenta que el sistema juridico de Bienestar Familiar, responde a un régimen

exceplivo. En los aspectos no previstos en el mencionado régimen de excepcion se daré aplicacién en forma
complementaria a lo previsto en el Manual de Contratacion de ta entidad y en la normativa que integra el Estatuto General
de Conlratacion Publica y sus decretos reglamentarios.

Que 1a condicion nutricional def individuo determina su salud y bienestar, por lo que su alteracién influye en el
funcionamiento integral de los sistemas, esto es, el rendimiento fisice, capacidad intelectua, resistencia a enfermedades,
estado psiquice y, por ende, en el deserpefio social. La condicion nutricional afecta el crecimiento y desarrollo, y puede
transformarse n una condicion de desventaja e inequidad ante la sociedad, si se tiene en cuenta que fa mayor prevalencia
de desnutricién se manffiesta en los estratos mas pobres de la poblacién; es por esto que el periodo que transcurre entre
a gestacion, el nacimiento y los primeros afios de vida, es el mas importante para ! crecimiento y desarrollo integral de
nifios y nifias y es en este periodo que se establecen las bases stlidas para lograr una vida sana, Gtil secial y productiva
en la etapas subsiguientes del cicla vital.

Que para los paises en desarrollo como Calombia, en los que prevalece la desnutricion no solo proteice-calorica sino con
carencias nulricionales de micronutientes, ef enfoque de afimentacion saludable hace énfasis en mejorar la ingesta de
ciertos nuirientes como, energia, aminoacidos esenciales, hierro, calclo, Zinc y vitamina A,

Que la desnulricion es una de las enfermedades prevalentes en ta infancia, at igual que 1a Enfermedad resgiratoria aguda
~ERA y fa Enfermedad Diarreica Aguda ~ EDA, las cuales afectan fa salud de los nifios y nifias, e incluso al ne ser tratadas
a liempo pueden causar fa muerte, por ello fa importancia de su prevencion y tratamientos oportunos, para lo cual es
necesario la arficulacion con las entidades de salud para auméntar el acceso y la calidad de las actividades de promocion
y prevencién y contar con persenal de (a salud debidamente capacitado e idonec.

En estudios relacionados con el tratamiento de los nifios y nifias con desnutricién, la cantidad adicional de energla
necesaria para e crecimiento compensatorio se ha estimado en cerca de 5 Keal/g de tejido ganado,

Que una meta reglista para e manejo de los nifios y nifias con desnutricién es lograr un aumento en la velocidad de
ganancia de peso cercana a dos o tres veces a las de un nifio sin desnutricién.

Que en el Marco de la Politica Nacional de Seguridad Alimentaria y Nutricional — Consejo Nacional de Polifica Econdmica
y Social CONPES 113 de 2008, la Palitica Piblica Nacional de Primera Infancia "Colombia por la Primera Infancia” -
CONPES 109 de 2007 y con los fundamentos dados por Ja Organizacion Mundial de la Salud — OMS afio 2004, se estima
que la desnutricién es causa fundamental de} 53% de todas las muertes de nifios y nifias menores de cinco afios. Estas
muertes representan solamente una parte de los nifios y nifias que en los paises en desarrollo sufren de desnutricion, sin
embargo, ruchos de ellos sobreviven. Para estos nifios y nifias que scbreviven, la malutricion a edades tempranas
genera un incremento en el riesgo de enfermedades infecciosas, baja talla, baja capacidad de aprendizaje y a targo plazo,
dafio en et potencial de desarrollo fisico, social, intelectual y productivo en la etapa adulta, con consecuencias para la
famitia, fa comunidad, el pais y el mundo, lo que repercute finalmente en una alta carga econdmica y limitacion del
desarrollo humano.

Que en este mismo orden de ideas, la Ley 1098 de 2006, en su articulo 41 numeral 14, sefiala que una de las obligaciones
del Estado es “Reducir ia morbilidad y la mortalidad infantil, prevenir y erradicar la desnutricion, especiafmente en los
menores de cinco afos, y adelantar los programas de vacunacion y prevencion de las enfermedades que afectan a ia
infancia y a la adolescencia y de los factores de riesgo de la discapacidad.”

En este contexto y frente a los compromisos con las Objetivos del Milenio, de conformidad con ef CONPES 140 de 2011,
se encuentra en ejecucion la Estrategia de Recuperacion Nufricional, con la cual se contribuye al logre de la meta nacional
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del objetivo No. 1; Erradicar la pobreza extrema y el hambre, Accese a una alimentacion adecuada y suficiente y No. 4:
Disminuir la morialidad infantil. Acciones que acompaiiadas de una correcta gestion en el marco de la salud piblica y la
articulacién con el Sistema Nacional de Bienestar Familiar-SNBF, permiten reducir la incidencia y gravedad de las causas
de muerte consideradas como evitables, lo cual hace necesaric replaniear el abordaje de la salud en el nifio y nifia menor
de cinco afios, dentro de un contexto social, econdmice y politico cambiante, que permita brindar atencion integral desde
la gestacién, sin delimitario por etapas de crecimiento, ni a acciones del seclor salud.

Que es importante resaltar que uno de los aspectos primordiates para la atencidn de esta problematica es la atencion
diferencial y la participacidon de las familias como principales acleres en la recuperacién nutricional de sus propios
integrantes, pricritarlamente de aquellos que se encuentran en la primera infancia, etapa en la cual se establece como unc
de los derechos impostergables la atencién en salud y nutricion, en donde ¢l papel de las familias es de vital importancia
para conribuir a la garantia de! mismo y de los demés derechos que de una u ofra forma cenfribuyen a este.

Que acorde con los resuliados de la Encuesia Nacienal de la Situacion Nutricional en Colombia ENSIN 2610, considerada
la fuente oficial de informacion en este tema para &l Pais, los indicadores de desnufricion que existen actualmente en el
caso de la desnutricion cronica o refraso en talla, &l cual es el indicador del déficit acumulativo en ef estado nufricional a
largo plazo, arrojé el 13.2% de la poblacion menor de ¢inco aiios de edad con refraso en el crecimiento, los nifios y nifas
de SISBEN 1 tienen 20.7% y del area rural 17%.

Que teniendc en cuenta lo anteriormente descrito ef Institute Colombiano de Bilenestar Familiar — ICBF, come entidad del
Estado, debe contribuir en la implementacién de acciones que influyan en la solucitn de la problematica de la desnutricién,
come la focalizacion de la poblacién, la complementacion nutricional, seguimiento nufricional, la crientacitn ala vinculacion
al Sistema General de Seguridad Sociat en Salud, atencién a Jas familias encaminada a la orientacion y acompafiamiento
que contribuyan en la idenfificacion y transformacion de factores de riesgo de fa desnutricion junte con la remision 2 ios
programas que le corresponden y la arficulacion efectiva con el SNBF.

Que la Estrategia de Recuperacion Nutricional contribuye al mejoramiento yfo recuperacion de Iz sifuacion nutricional de
las mujeres gestantes y madres en periodo de lactancia con bajo peso y los nifios y nifias menores 5 afios con desnutricion,
especiaimente en zonas dispersas de alta vulnerabilidad.

Que la estrategia en coherencia con ef cédigo de infancia y adelescencia contempla los siguientes principios orientadares
gue permiten cumplir con su objetivo, estos son: interés superior del niito, corresponsabilidad, responsabilidad parental,
enfoque diferencial, perspectiva de génerc, profeccion integral, prevalencia y exigibilidad de los derechos.

Que }a medalidad Centro de Recuperacidn Nutricional se define como una modalidad de chogque para fa atencidn de niftos
y nifias con criteries especificos de desnutricidn, en los cuales se brinda atencién nufricional, medica, psicosocial y
acciones de educacion a través de dos fases de cuidado, con el fin de evitar muertes por desnutricién y contribuir a mejorar
la situacién nutricional de la poblacién infantil'y 1a calidad de vida de sus familias.

Que el contrato resultante de esta convooatoria tendra un plazo de ejecucién que se contara a partir def cumplimiento de
los requisitos de perfeccionamiento, ejecucidn y legalizacidn del contrate y hasta el 31 de octubre de 2G15. Se aclara que
su ejecucion debera iniciar desde el dia 16 de diciembre de 2014.

Que el ICBF, a través de la pagina web hitp:/f www.ichf.gov.co, publicé el proyecio de pliege de condiciones del proceso
de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-003-2014, entre los dias comprendidos del cuatro {4) al seis (6} de noviembre de
de 2014, con el proposito de suministrar a la comunidad en general, la informacién necesaria para recibir sugerencias y
observaciones, tendientes a unificar criterios en cuanto a pliegos de condiciones definitivos.

Que de conformidad con el cronograma del proceso, dentro del #érmino sedalado en el proyecto de pliego de condiciones
se recibieron observaciones cuyas respuestas se publicaron a fravés de la pagina web http:// www.icbf.gov.co, el dia siete
(18} de noviembre de 2014.

Cue de conformidad con ef articulo 1.5.1.1 de la Resolucion N® 3146 del treinta {30) de mayo de 2014, y de acuerdo con
lo establecido en la Resolucién No. 6278 def veintiocho {28) de octubre de 2014 mediante la cual se hace una delegacién
especial para contratar, te corresponde al Directora de ia Regicnal Bolivar de! instituto Colombiane de Bienestar Familiar,
la ordenacion del gasto en los asuntos relacionades con la contratacion de las modalidades de Primera Infancia y Nutricién.
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA DESIERTO EL PROCESQO DE
CONVOCATORIA PUBLICA DE APORTE No. CP-003-2014”

Que mediante Resolucion N° 1712 del dfa diez (10) de fioviembre de 2014, ef Director{a} de la Regional Bolivar del ICBF,
dispuso la apertura det PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-003-2014, cuyo cbjeto es: “Contribuir a Ia
recuperacion de los nifios y las nifias mencres de 5 aflos con desnutricion aguda y aguda severa, a fravés de la modalidad
de Centros de Recuperacidn Nutricional, con la parficipacidn activa de la familia y la comunidad y la arficulacion de las
Instituciones del Sistema Nacienal de Bienestar Famitiar en concordancia con to establecido en ef lineamiento técrico v
manual operativo”

Cue la presente convocatoria pablica cuenta con un prepuesto oficial de OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE
MILLONES, CUATROGIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL, NOVESCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS MICTE
{$859.446.972.00), ef cual se encuentra respatdado en el CDP No, 10914 del 2014, Rubro Presupuestal: C~ 320-1504-13-
0-103. Y las vigencias futuras No.VF-0004 {(MEMORANDQ S-2014-237583-0101 del 29 de octubre de 2014,

Quig el dia diecinueve (19) de noviembre de.2014, el instituto Cofombiano de Bienestar Familiar en uso de sus facultades
legales y en especlal de las establecidas en la Ley 7 de 1979 y los Decretos 2388 de 1979, 334 de 1980, 2023 de 1994,
1477 de 1985, 2150 de 1995 y 1137 de 1999, asi como las fijadas en ef Manual de Conlratacion, en concordancia con [0
establecido en el pliege de condiciones definitivo en su numeral 1.71.5. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE
CONDICIONES DEFINITIVO, el ICBF procedié a madificar, aclarar y ampliar algunas condiciones establecidas en dicho
documento, mediante fa expedicién del aviso medificatorio No.001

Que en atencion a tal seleccidn y una vez concluide el dia y la hora prevista come plazg limite para la presentacion y
enfrega de propuestas, es decir, el dia veinticinco (25) de noviembre de 2014, a las 3:00 p.m., se aitegaron las siguientes
ofertas:

No. : ' . PROPONENTE -
1 UNION TEMPORAL DESARROLLO SOCIAL
CORPORACION VIDA

Que el dia dos {2) de diclembre de 2014, la Entidad publico a través de la pagina Web
http: e ichf.gov.cofportal/page/portal/PortaliCBF la evaluacién del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No, CP-
002-2014 y cuyo resultado fue el siguiente:

RESULTADO EVALUACION PRELIMINAR

EVALUACION FINANCIERA
No.| PROPONENTE |MUNICIPIOg |EVALUACIONY o entos lcapacipappe | EVALUACION
JURIDICA - S || IDAD D TECNICA
FINANCIEROS | ORGANIZACION
UNION
’ TEMPORAL  |cUMPLE  |cumPLE CUMPLE CUMPLE
DESARROLLO NO CUMPLE
SOCIAL
CORPORACION |CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VIDA
2 NO CUMPLE

Que durante los dias comprendides entre ef ires (3} al cinco (5) de diciembre de 2014 y conforme al cronograma del
proceso se dio traslado alf informe de evaluacion preliminar, término en el cual se recibieron observaciones por parte de
ios proponentes interesados.

Que no se presentaron chservaciones del informe de evaluacion preliminar y el informe de evaluacidn definitivo publicade
el 9 de diciembre de 2014, quedo de la siguiente manera:

i
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RESULTADQ EVALUACION DEFINITIVA
' -] EVALUACION FINANCIERA
- o EVALUAGION | EVALUACION
No, [ PROPONENTE | MUNICIPIOS. JURIDICA | DOCUMENTOS | CAPAGIDAD DE TECNICA
FINANCIEROS | ORGANIZACION
UNION
| JEMPORAL lcymple  [CUMPLE  |CUMPLE CUMPLE
CESARROLLO NO CUMPLE
SOCIAL
CORPCRACION |CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
VIDA
2 NO CUMPLE

Que el dia once (11) de diciembre de 2014, se llevd a cabo la audiencia de adjudicacion del proceso de CONVOCATORIA
PUBLICA No. CP-003-2014, an 1a cual se resolvieron las observaciones presentadas por los oferentes,

Que el comité asesor evaluador en aplicacién de los principios de la confratacion estatal establecidos en la Ley 80 de
1993, tey 1150 de 2007, reglamentada por el Decrete 1510 de 2013, y Decretos 2388 de 1978, 334 de 1980, 2923 de
1994, 1477 de 1995, 2150 de 1995 y 1137 de 1999, recomienda Declarar Desierto el proceso de CONVOCATORIA
PUBLICA No. CP-003-2014, por no haber cumplido ninguno de tos proponentes la totalidad de los requisitos habilitantes

Que en viriud de lo expuesto, la Directora de la Regionat Belivar del ICBF, una vez conocide los resultados de la evaluacion
y de recibir ia recomendacién del comité asesor evaluador y en aplicacion de los principios de la coniratacion estatal
establecidos en la Ley 80 de 1893, Ley 1150 de 2007, reglamentada por el Cecreto 1510 de 2013, acege la recomendacion
formulada por &l Comité Evaluador de Declarar Desierto el proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-003-2014,
por haber cumplido {a tetalidad de los requisitos habilitantes y obtenido el mayor puntaje respecto de las deméas propuestas.

Que en mérito de lo expueste,

RESUELVE

ARTIGULO PRIMERO: Declarar desierto el procese de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-003-2014, cuyo objeto es:
“Contribuir a fa recuperacion de los nifios y las nifias menores de 5 afios con desnutricién aguda y aguda severa, a fravés
de la modalidad de Centros de Recuperacion Nutricional, con la participacién activa de la familia y ia comunidad y la
articulacion de las Instituciones det Sistema Nacional de Bienestar Familiar en concordancia con lo establecido en el
lineamiento t&cnico y manual operativo”,

ARTICULO SEGUNDO: En virtud de lo dispuesto en ta Ley 1150 de 2007, ef contenido de la presente Resolucion se
entiende comunicado a los proponentes no faveracidos.

ARTICULO TERCERQ: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurse alguno por |z via gubernativa,

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacion de la presente resolucién en el ia pagina web:
hitp:/Awww.ichf gov.cofportal/page/portal/Portall CBF Normatividad C/Contratacion/RegimenE specialf
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ARTICULO QUINTO: La presente resolucion rige & partir de la fecha de expedicién y comunicacién
COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Cartagena de Indias, a los

2014 DiC. 12

Directora de |z Region B-:lear
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